
EU BUDGET
FOR THE FUTURE 
 
#EUBudget #EURoad2Sibiu #FutureofEurope

IEGULDĪJUMS NĀKOTNĒ
DIGITĀLĀ PĀRVEIDE 2021.–2027. GADĀ

KĀPĒC TĀ IR PRIORITĀTE?
Digitālā pārveide paver plašas iespējas Eiropas turpmākai izaugsmei. Izmantojot jaunus finansējuma projektus, 
nākamais ES ilgtermiņa budžets – Eiropas daudzgadu finanšu shēma – 2021.–2027. gadā palīdzēs mazināt investīciju 
trūkumu ES digitālajā jomā.

KAS JAUNS 2021.–2027. GADĀ?
Digitālā vienotā tirgus stratēģija ir ieviesusi stabilu satvaru, un tagad tas ir jāpapildina ar tikpat stabilu investīciju 
programmu, kura palīdzētu vislabāk izmantot daudzās iespējas, ko sniedz digitālā pārveide:

PROGRAMMĀ “DIGITĀLĀ EIROPA” IR PIECAS PAMATJOMAS:

Eiropas sabiedrības un ekonomikas digitālās pārveides atbalstam un virzīšanai Komisija ir izveidojusi jaunu programmu 
“Digitālā Eiropa” ar kopējo budžetu 9,2 miljardi eiro. Programma palielinās investīcijas tādās jomās kā augstas 
veiktspējas datošana, mākslīgais intelekts, kiberdrošība un padziļinātas digitālās prasmes. 

 
superdatošana 

 

 
padziļinātas 

digitālās prasmes

 
mākslīgais 
intelekts 

 
kiberdrošība un 

uzticība

digitālo tehnoloģiju 
plaša izmantojuma 

nodrošināšana 
ekonomikā un 

sabiedrībā

investīcijas digitālajā 
jomā būs daudz lielākas 
nekā jebkad agrāk.

Galvenā uzmanība tiks 
pievērsta sabiedriskas 
nozīmes jomām.

Turklāt tiks pilnveidoti 
pašreizējie sadarbības 
projekti ar dalībvalstīm.

U
pd

at
ed

 0
5 

Ju
ne

 2
01

8



KO VĒL JAUNAIS ES BUDŽETS UZLABOS DIGITĀLAJĀ JOMĀ?

TURPMĀKIE PASĀKUMI 

SUPERDATOŠANA

KĀPĒC ŠĪS JOMAS IR PRIORITĀRAS? KĀ TIKS IZMANTOTI 
BUDŽETA LĪDZEKĻI?

Lai apstrādātu arvien lielākus datu apjomus, vajadzīgi augstas veiktspējas datori jeb superdatori. Jaunā programma 
“Digitālā Eiropa” pastiprinās ES augstas veiktspējas datošanas un datu apstrādes jaudas un nodrošinās to plašu 
izmantojumu tādās jomās kā veselības aprūpe, cīņa pret klimata pārmaiņām un drošība. 

2018. gada janvārī Komisija nāca klajā ar svarīgu iniciatīvu augstas veiktspējas datošanas jomā – kopīgo uzņēmumu 
EuroHPC, kura mērķis ir kopā ar dalībvalstīm izveidot integrētu pasaules klases superdatošanas un datu infrastruktūru 
un veicināt Eiropas ieguldījumu šajā jomā. Interesi piedalīties kopuzņēmumā jau apliecinājušas 15 dalībvalstis un 
Šveice, un paredzams, ka Eiropas sadarbība šajā jomā tiks izvērsta līdz 2018. gada beigām. 

€2.7 miljardi  eiro superdatošanai, lai:

Daudzgadu 
finanšu shēmas 
(pēc 2020. g.) 
tiesību aktu 
pakete

Nozaru 
tiesību aktu 
priekšlikumi 
par izdevumu 
programmām

Priekšsēdētāja 
Junkera runa 
par stāvokli 
Savienībā

Sibiu 
samits

Eiropadome Eiropadome Eiropadome Eiropadome

02/05 
2018

06/06 
2018

12/09 
2018

09/05 
2019

28-29/ 
06/2018

18-19/ 
10/2018

13-14/ 
12/2018

21-22/ 
09/2019

Saskaņā ar šā instrumenta mērķiem 
“gudrāka Eiropa” un “labāk savienota Eiropa” 
Eiropas Reģionālās attīstības fonds un 
Kohēzijas fondi atbalstīs ekonomikas digitālo 
pārveidi reģionālā līmenī un radīs reģionālus 
tīklus un sistēmas nolūkā veicināt ilgtspējīgu 
transportu, viedus energotīklus, viedas 
pilsētas un ātrdarbīgu digitālo piekļuvi.

Digitālā pārveide 
ir viens no Eiropas 
Infrastruktūras 
savienošanas 
instrumenta 
stūrakmeņiem digitālās 
infrastruktūras izveidē.

izveidotu un nostiprinātu ES augstas 
veiktspējas datošanas un datu apstrādes 
jaudas, līdz 2022./2023. gadam sasniedzot 
pasaules klases eksalīmeņa jaudu (kas spētu 
veikt vismaz 1018 aprēķinu sekundē) un līdz 
2026./2027. gadam panākot pēceksalīmeņa 
superdatošanu un infrastruktūru.

Investīcijas digitālajā jomā būs iespējams veikt atbilstoši 
četriem virzieniem, kas paredzēti jaunā fondā InvestEU: tie 
ir digitālā infrastruktūra, mazo uzņēmumu digitālā pārveide, 
digitālo tehnoloģiju pētniecība un atbalsts sociālajai 
ekonomikai digitalizācijas sniegto priekšrocību izmantošanā.

Jaunā pētniecības un inovācijas programma 
“Apvārsnis Eiropa” uzlabos ES finansējuma 
zinātnisko, ekonomisko un sabiedrisko 
ietekmi un tādējādi vairos eiropiešu 
labklājību. Kopā ar programmu “Digitālā 
Eiropa” tā nodrošinās sinerģiju tādās jomās 
kā mākslīgais intelekts, robotika, augstas 
veiktspējas datošana un lielie dati.  

nodrošinātu superdatošanas 
plašu izmantojumu gan 
sabiedriskas nozīmes jomās, kā 
veselības aprūpe, vide un drošība, 
gan rūpniecības uzņēmumos, 
konkrētāk, mazos un vidējos 
uzņēmumos.

Jaunais Eiropas Sociālais fonds Plus ar dalībvalstīs 
īstenotiem projektiem palīdzēs iedzīvotājiem apgūt 
pamatprasmes, kādas vajadzīgas jaunajā digitālajā 
pasaulē. Investīcijas digitālo prasmju pilnveidošanā ir 
paredzētas arī Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fondā.

2



MĀKSLĪGAIS INTELEKTS

KIBERDROŠĪBA UN UZTICĪBA

Mākslīgais intelekts ir viena no daudzsološākajām tehnoloģijām, ar kuru turpmākajos gados nodrošināt ekonomikas 
izaugsmi un stāties pretī sabiedrības problēmām. Jauns mākslīgajā intelektā balstītu inovāciju vilnis nopietni ietekmēs ne 
tikai digitālos produktus un pakalpojumus, bet arī tradicionālo rūpniecību un ar IKT nesaistītas nozares un palīdzēs uzlabot 
ikviena cilvēka ikdienas dzīvi. 

2018. gada aprīlī Komisija iepazīstināja ar virkni pasākumu, ar kuriem plānots palielināt publiskā un privātā sektora 
investīcijas mākslīgajā intelektā, lai sagatavotos sociālekonomiskajām pārmaiņām un nodrošinātu pienācīgu ētisko un 
tiesisko satvaru.

Lai gan digitālās tehnoloģijas ir pavērušas jaunas iespējas iedzīvotājiem sazināties savā starpā un izplatīt informāciju, 
tās ir nesušas sev līdzi arī jaunus riskus. To vidū ir lielāks kiberuzbrukumu un kiberkrāpšanas gadījumu skaits, datu 
zagšana un mēģinājumi destabilizēt mūsu demokrātijas. Investēt kiberdrošībā ir ļoti svarīgi, jo uzticība un informētība 
ir funkcionējoša digitālā vienotā tirgus pamatelementi. ES ir atbildējusi uz šiem izaicinājumiem, pieņemot plašu 
kiberdrošības pasākumu kopumu, tostarp pirmo ES mēroga kiberdrošības tiesību aktu (TID tiesību aktu). 

Papildus investīciju turpināšanai pētniecības un izstrādes jomā no programmas “Apvārsnis Eiropa” Komisija šodien 
ierosinājusi veikt investīcijas spēju stiprināšanā, lai nodrošinātu, ka Savienībai ir pietiekamas tehniskās un rūpnieciskās 
spējas savas ekonomikas, sabiedrības un demokrātijas drošības garantēšanai. 

 €2.5 miljardi  eiro mākslīgajam intelektam, lai:

 €2 miljardi  eiro kiberdrošībai, lai:

izveidotu mākslīgo 
intelektu un 
nostiprinātu tā 
izmantošanu; 
privātuzņēmumos 
un valsts pārvaldes 
iestādēs; 

kopā ar dalībvalstīm atbalstītu 
progresīvu kiberdrošības iekārtu, rīku 
un datu infrastruktūras iepirkumu;

nodrošināt plašu jaunāko 
kiberdrošības risinājumu 
izmantošanu ekonomikā;

sekmētu 
ērtu piekļuvi 
lielām datu 
un algoritmu 
kopām un to 
glabāšanu;

atbalstītu ar kiberdrošību saistītu 
Eiropas zināšanu, spēju un prasmju 
optimālu izmantošanu;

stiprināt dalībvalstu un privātā 
sektora spējas panākt augstu tīklu 
un informācijas sistēmu kopējās 
drošības līmeni Savienībā.

nostiprinātu un 
atbalstītu pašreizējo 
mākslīgā intelekta 
testēšanu un 
eksperimentālas 
iekārtas dalībvalstīs un 
veicināt to sadarbību.

3



PADZIĻINĀTAS DIGITĀLĀS PRASMES 

DIGITĀLO TEHNOLOĢIJU PLAŠA IZMANTOJUMA NODROŠINĀŠANA EKONOMIKĀ UN SABIEDRĪBĀ

Ieguvumi no ieguldījumiem digitālajās tehnoloģijās būs tikai tad, ja ir pietiekami daudz prasmīgu cilvēku, kas spēj 
tās izmantot. Šīs tehnoloģijas mūsu valstu ekonomikā ieviesīs tikai labi apmācīts ES darbaspēks. Digitālās Eiropas 
programma piedāvās pašreizējiem un nākotnes studentiem un tehnoloģiju ekspertiem labas iespējas turpināt apmācību 
un profesionālo izaugsmi progresīvu digitālo tehnoloģiju jomā.

Patlaban Eiropā ir vairāk nekā 350 000 vakanču tehniskajiem ekspertiem ar augstu prasmju līmeni tādās jomās kā 
mākslīgais intelekts, datu analītika un kiberdrošība.

Programma “Digitālā Eiropa” nodrošinās publiskās pārvaldes iestāžu un publisko pakalpojumu digitalizāciju un to 
sadarbspēju ES mērogā un atvieglos visu uzņēmumu un it īpaši MVU piekļuvi tehnoloģijai un zinātībai.

 €700 miljoni  eiro digitālo prasmju sekmēšanai, lai:

 €1.3 miljardi eiro sabiedriskas nozīmes jomu digitālajai pārveidei un rūpniecības digitalizācijai, lai:

sniegtu sadarbspējīgākus publiskos 
pakalpojumus visā ES un ES līmenī; 

atbalstītu progresīvu digitālo un 
saistīto tehnoloģiju izmantošanu 
rūpniecībā, it īpaši mazo un vidējo 
uzņēmumu vidū.

atbalstītu un cieši sekotu līdzi 
jaunākajiem tehniskās attīstības 
sasniegumiem, kuri var sniegt 
ieguvumu Eiropas ekonomikai un 
sabiedrībai.

nodrošinātu, ka valsts sektors un 
sabiedriskas nozīmes nozares, 
piemēram, veselības aprūpe, izglītība, 
transports, kultūras un radošā nozare 
var izmantot jaunākās digitālās 
tehnoloģijas un piekļūt tām;

piedāvātu valsts pārvaldes iestādēm 
piekļuvi digitālo tehnoloģiju 
testēšanai un izmēģināšanai, kā arī 
to pārrobežu izmantošanai;

izveidotu un nostiprinātu digitālās 
inovācijas centru tīklu;

4

atbalstītu ilgtermiņa 
apmācību un 
kursu izstrādi 
un sniegšanu 
studentiem, IT jomas 
profesionāļiem un 
darba ņēmējiem;

atbalstītu īstermiņa 
apmācību un 
kursu izstrādi 
un sniegšanu 
uzņēmējiem, 
mazo uzņēmumu 
vadītājiem un darba 
ņēmējiem;

atbalstītu apmācību 
darbavietā un 
prakses iespējas 
studentiem, gados 
jauniem uzņēmējiem 
un augstskolu 
beidzējiem.

KK
-0

4-
18

-5
72

-L
V-

N

ISBN: 978-92-79-88164-0 doi:10.2759/68134© Eiropas Savienība, 2018


